

**BALANZA COMERCIAL AGROALIMENTARIA Y PESQUERA**  
**COMPARATIVO DE ENE-DIC 2003 VS ENE-DIC 2002**  
**(Miles de dólares)**

	ENE-DIC 2002	ENE-DIC 2003 P/	VARIACION % 2003/2002
<b>Balanza de Comercio Nacional</b>	<b>-7,916,187</b>	<b>-5,602,959</b>	<b>-29.2</b>
Exportación Total FOB	160,762,670	165,355,221	2.9
Importación total FOB	168,678,857	170,958,180	1.4
<b>Coefficiente de Dependencia 1/</b>	<b>7.3</b>	<b>7.8</b>	<b>6.9</b>
<b>Balanza Agroalimentaria 2/</b>	<b>-3,384,870</b>	<b>-3,434,664</b>	<b>1.5</b>
<b>Agropecuaria y pesquera</b>	<b>-1,509,068</b>	<b>-1,067,352</b>	<b>-29.3</b>
<b>Agropecuaria</b>	<b>-1,607,024</b>	<b>-1,141,898</b>	<b>-28.9</b>
<b>Agricultura y Silvicultura</b>	<b>-1,612,081</b>	<b>-1,432,692</b>	<b>-11.1</b>
<b>Ganadería y Apicultura</b>	<b>5,057</b>	<b>290,794</b>	<b>5,650.3</b>
<b>Caza y Pesca</b>	<b>97,956</b>	<b>74,546</b>	<b>-23.9</b>
<b>Alimentos y Bebidas</b>	<b>-1,875,802</b>	<b>-2,367,312</b>	<b>26.2</b>
Exportaciones Agroalimentarias 2/	8,315,502	9,431,500	13.4
Importaciones Agroalimentarias 2/	11,700,372	12,866,164	10.0
Exportaciones Agropecuarias y pesqueras	3,866,315	4,795,180	24.0
Importaciones Agropecuarias y pesqueras	5,375,383	5,862,532	9.1
Exportaciones Agropecuarias	3,681,345	4,594,859	24.8
Importaciones Agropecuarias	5,288,369	5,736,757	8.5
Exportaciones Agricultura y Silvicultura	3,259,814	4,032,242	23.7
Importaciones Agricultura y Silvicultura	4,871,895	5,464,934	12.2
Exportaciones Ganadería y Apicultura	421,531	562,617	33.5
Importaciones Ganadería y Apicultura	416,474	271,823	-34.7
Exportaciones Caza y pesca	184,970	200,321	8.3
Importaciones Caza y pesca	87,014	125,775	44.5
Exportaciones Alimentos y Bebidas	4,449,187	4,636,320	4.2
Importaciones Alimentos y Bebidas	6,324,989	7,003,632	10.7

1/ Se refiere al coeficiente de dependencia alimentaria que maneja la FAO, que considera a los países con dependencia a aquellos países que gastan en alimentos una cuarta parte de los ingresos por exportación.

2/ Incluye Agricultura, Silvicultura, Ganadería, Caza y Pesca y Alimentos y Bebidas

Nota: Incluye maquiladoras

**EXPORTACIONES AGROALIMENTARIAS**  
**COMPARATIVO DE ENE-DIC 2003 VS ENE-DIC 2002**  
**VALOR**  
**(Miles de dólares)**

	ENE-DIC 2002	ENE-DIC 2003 P/	VARIACION % 2003/2002
<b>AGROALIMENTARIA</b>	<b>8,315,502</b>	<b>9,431,500</b>	<b>13.4</b>
<b>AGROPECUARIA Y PESCA</b>	<b>3,866,315</b>	<b>4,795,180</b>	<b>24.0</b>
<b>AGROPECUARIA</b>	<b>3,681,345</b>	<b>4,594,859</b>	<b>24.8</b>
<b>AGRICULTURA Y SILVICULTURA</b>	<b>3,259,814</b>	<b>4,032,242</b>	<b>23.7</b>
Algodón	17,127	19,534	14.1
Almendra de ajonjolí	0	0	---
Arroz	38	29	-23.7
Borra de algodón	10	0	---
Cacao	2,244	2,827	26.0
Café crudo en grano	157,687	172,511	9.4
Cera vegetal	4,165	4,199	0.8
Colofonia	133	0	---
Chicle	0	0	---
Especias diversas	60,855	59,328	-2.5
Fresas frescas	71,200	113,148	58.9
Frijol	8,920	5,506	-38.3
Garbanzo	82,266	87,218	6.0
Ixtle de lechuguilla	1,805	0	---
Jitomate	609,425	901,837	48.0
Legumbres y hortalizas frescas	1,308,578	1,420,483	8.6
Maíz	25,653	5,684	-77.8
Melón y sandía	116,626	143,347	22.9
Otras frutas frescas	515,718	775,693	50.4
Raíces y tallos	8,774	10,604	20.9
Semilla de ajonjolí	11,973	12,969	8.3
Simiente de trigo certificado	0	0	---
Tabaco en rama	33,648	29,104	-13.5
Trigo	65,819	102,414	55.6
Otros	157,150	165,807	5.5
<b>GANADERIA Y APICULTURA</b>	<b>421,531</b>	<b>562,617</b>	<b>33.5</b>
Ganado vacuno	350,580	480,556	37.1
Miel de abeja	62,654	67,950	8.5
Otros	8,297	14,111	70.1
<b>CAZA Y PESCA</b>	<b>184,970</b>	<b>200,321</b>	<b>8.3</b>
Camarón fresco refrigerado	1,801	974	-45.9
Langosta fresca refrigerada	22,915	26,049	13.7
Pescados y mariscos frescos	109,089	125,419	15.0
Otros	51,165	47,879	-6.4

P/ Cifras preliminares

Fuente: Banco de México.

**EXPORTACIONES DE ALIMENTOS Y BEBIDAS**  
**COMPARATIVO DE ENE-DIC 2003 VS ENE-DIC 2002**  
**VALOR**  
**(Miles de dólares)**

	ENE-DIC 2002	ENE-DIC 2003 P/	VARIACION % 2003/2002
<b>ALIMENTOS Y BEBIDAS</b>	<b>4,449,187</b>	<b>4,636,320</b>	<b>4.2</b>
Abulón en conserva	25,503	16,581	-35.0
Ates y mermeladas de frutas	11,896	13,058	9.8
Atún congelado	13,885	24,253	74.7
Azúcar	105,422	9,764	-90.7
Camarón Congelado	274,865	311,369	13.3
Cerveza	1,121,840	1,210,105	7.9
Café tostado	27,593	27,060	-1.9
Carnes de ganado excepto equino	173,161	136,933	-20.9
Carnes de ganado equino	3,888	3,012	-22.5
Conservas de pescados	17,961	16,155	-10.1
Extractos alcoholicos concentrados	60,545	73,612	21.6
Extractos de café	135,375	181,864	34.3
Fresas congeladas, c/s azúcar	39,744	53,686	35.1
Jugo de naranja	61,186	14,681	-76.0
Jugo de piña	968	890	-8.1
Langosta congelada	14,165	10,712	-24.4
Legumbres y frutas prep. y/o conser.	421,736	478,055	13.4
Manteca de cacao	9,544	10,024	5.0
Mieles incristalizables	3,739	116	-96.9
Otros jugos de frutas	42,078	54,830	30.3
Pasta, puré o jugo de tomate	3,692	9,230	150.0
Piña en almibar o en su jugo	163	183	12.3
Tequila y otros aguardientes	579,097	598,346	3.3
Otros	1,301,141	1,381,801	6.2

P/ Cifras preliminares

Fuente: Banco de México.

**IMPORTACIONES AGROALIMENTARIAS**  
**COMPARATIVO DE ENE-DIC 2003 VS ENE-DIC 2002**  
**VALOR**  
**(Miles de dólares)**

	ENE-DIC 2002	ENE-DIC 2003 P/	VARIACION % 2003/2002
<b>AGROALIMENTARIA</b>	<b>11,700,372</b>	<b>12,866,164</b>	<b>10.0</b>
<b>AGROPECUARIA Y PESCA</b>	<b>5,375,383</b>	<b>5,862,532</b>	<b>9.1</b>
<b>AGROPECUARIA</b>	<b>5,288,369</b>	<b>5,736,757</b>	<b>8.5</b>
<b>AGRICULTURA Y SILVICULTURA</b>	<b>4,871,895</b>	<b>5,464,934</b>	<b>12.2</b>
Caucho natural	56,512	76,473	35.3
Cebada en grano	8,900	4,316	-51.5
Especias diversas	37,036	33,604	-9.3
Frijol	65,360	43,514	-33.4
Frutas frescas o secas	440,438	453,752	3.0
Hortalizas frescas	48,576	58,047	19.5
Madera ordinaria	13,884	15,887	14.4
Maíz	840,332	1,062,338	26.4
Otros forrajes y pasturas	13,231	8,221	-37.9
Otras semillas y frutos oleag.	498,004	537,747	8.0
Semilla de algodón	484,528	578,435	19.4
Semilla de soya	891,806	1,068,205	19.8
Sorgo	506,812	399,849	-21.1
Trigo	236,842	351,812	48.5
Otros	729,634	772,734	5.9
<b>GANADERIA Y APICULTURA</b>	<b>416,474</b>	<b>271,823</b>	<b>-34.7</b>
Ganado vacuno	133,399	43,470	-67.4
Lana sin cardar ni peinar	7,006	5,216	-25.5
Pieles y cueros sin curtir	157,860	138,629	-12.2
Otros	118,209	84,508	-28.5
<b>CAZA Y PESCA</b>	<b>87,014</b>	<b>125,775</b>	<b>44.5</b>

P/ Cifras preliminares

Fuente: Banco de México.

**IMPORTACIONES DE ALIMENTOS Y BEBIDAS**  
**COMPARATIVO DE ENE-DIC 2003 VS ENE-DIC 2002**  
**VALOR**  
**(Miles de dólares)**

	ENE-DIC 2002	ENE-DIC 2003 P/	VARIACION % 2003/2002
<b>ALIMENTOS Y BEBIDAS</b>	<b>6,324,989</b>	<b>7,003,632</b>	<b>10.7</b>
Aceite de soya	96,284	71,437	-25.8
Aceites fijos de coco	2,543	4,543	78.6
Alimento preparado para animales	359,230	417,715	16.3
Azúcar	18,717	54,130	189.2
Carnes frescas o refrigeradas	1,718,946	1,670,473	-2.8
Conservas. animales alimenticias	57,464	65,189	13.4
Conservas vegetales alimenticias	294,087	385,025	30.9
Frutas conservadas y deshidratadas.	95,047	112,844	18.7
Harinas de animales marinos	9,662	8,453	-12.5
Harinas de soya/otras semillas	6,478	17,000	162.4
Leche en polvo	251,930	285,993	13.5
Leche evaporada o condensada	17,130	25,164	46.9
Licores y aguardientes	139,640	168,863	20.9
Manteca de cerdo	13,818	25,233	82.6
Mantequilla natural	69,144	81,059	17.2
Mayonesa y salsa	83,288	88,613	6.4
Otros aceites y grasas	345,204	407,414	18.0
Pieles comestibles de cerdo	144,045	150,384	4.4
Pescados y mariscos en conserva	27,504	26,344	-4.2
Preparados alimenticios especiales	856,153	1,050,907	22.7
Sebos de animal	114,361	149,591	30.8
Vinos espumosos, tintos y blancos	77,095	91,496	18.7
Otros	1,527,219	1,645,762	7.8

P/ Cifras preliminares

Fuente: Banco de México.